„ His conformiter dicit D. Ambrosius
„ Marian flantem legi, flentem non leges. Non
legimus virginem hoc doloris spectaculo
beatis. quando ilium vidit in cruce, lacrymantem
in obitu „ aut ingemisceret, sed cœci dantes,
Valenti „ adstantem firmiter ac patientem: Evangelista
nianus de „ namque velum oculis eius supererat et
Iosephus. quid D. Ambrosius quod si non dicamus,
quod fuerit, minorem ex hoc inferamus,
dolorem ac penam; sed potius hunc pro-
bemus amarorem. Dum enim funduntur
lacrymas, cordis pena mitigatur; et nam
qui sine Deo oculos creavit, et antlam in
navi quatuor dum ita increaserunt aquæ, ve-
namque periculum timeant naufragio, sub-
veniat annua nauisque ab aqua exortent
alioqui demergendam. Homo natus est
mare huic mundi perniciens, & inter
varios illius succelus & tempestatis impo-
tia non
severit.

III. Cur Ma- „ sibile dicimus aquas non subintrare, pena.
ria non
severit. „ sum & tristitiam cordis a quibus pre-
„ fo atque & at ima demergitur: passio vero
ad hoc maxime vehementis, est tristitia, inquit
D. Thom. scimus nobis affirmat spiritus
IV. Simili- „ Sicut iusta vestimenta, & veritas ligas, ita
udo. „ tristitia varioces cordi. sicut vermis perpetuo
lignum mortali derout & visque dampnorum
coruperit ab cella: sic & testificari homi-
nis periret donec illud omnia consumaret. D.
autem Balbus argumentum adferit, sat
amply, id est minorum probis exemplis
quibus tristitia vitam praefocavit. Ut igitur

foras aquæ ista expellantur, ne cor denegetur
scutum Deus oculos in homine ut per illa
ab aqua exoneretur, scutum, & per illa
interius demergeretur, temperatur. Reth.
D. Aug. secundum: ne ex pena nimis, quae
ex morte matris sue lenocinas interius
remedium quo se ab illa liberetur ista
fuisse efficacissimum, quod cibis
intravit frænaque laxauit lacrymis quo Dei
ipii indicavit pro lacrymarum vibratitudine,
teatis molestiam. Itaque lacrymas sustine-
penam est mitigate: & his habentis fi-
xiungue peccatum ut dolor omnierte
ratur.

Verumtamen excellissima Deipara hoc
permisit levamentum: quia, ut patet &
Anselmo, dolor tormenta, penance De
genitricis tanto fuit: ut omnium Matrem
penitus tristitienter, ut si has speciem, &
tulas quas ipsi pax sunt, carnis formam con-
paratione levissimæ. Ut autem dolor illi
quem trans torta crux perfecit, non
effet, conueniens erat ut omnes illi confi-
tions sanæ præclaretur. Vi rei ho-
miliq[ue] agit D. Ambrosius non dicimus
quod fuerit qui namque tribulatione ob-
tus pioris, per oculos tristitiam repelli,
Sanctissima vero Virgo non similitudo
coram quibus eis pena demulceratur, ut
angustia temperaretur: vide nobis non pro-
ponit illam euangelica pietate, ne in celo
genuis fleant, & levamenti dolores accipiant.
Tunc impetum illi ex sententiâ D. Ioh.
illud: Simeonus lemnis oraculum quo
predicavit doloris gladio amittit eos ro-
gadim. Tuam ipsis animam perturbans
gladius. Quia Virgo & Cherubim calidus
fuit euclum, & Cherubim pax, non
passione & compunctione transire impla-
tolerante quod illum cerebat in cruce,
Et sic hoc Christus na dispergit,
ut absque illo patetetur. Nibleumam em-
ciatumata humiliiter feculso omnifolano dolere
Matrem opprimit. Atque idcirco non fictio
Evangelista quod fuerit, ne cuam hoc genit
solant dolorem illi perniciens tempore,
Eam ob causam, ut opinatus & bene D. Ioh.
Ambrosius. D. Iohann, particulariter sollicitus
fuit eam defensare magis quam aliis Eu-
gelistis, quasi qui vicinus nobis teftari possit
penas eius, dolores antimepe tristitiam.

I. S. Iocum non cessit D. Virgo deliquio
atque quando Christum visit in cruce,
quacumq; lenti manens exhortauit, dolo-
rem sentirei tam' d'autorem.

Sedata fixa crucem Iesu Mater eius Maria.
Si a finguis hisce verb's efficacem nobis
adfectu & Evangelia rationem dolorum a
Virgini, statu 85 litteris idem est quod
Quia, ne nobis expont de Moysi Spiritus s.
quatuor ilium proponit oratione vacuum
Domine pro populo deprecantem. Cumque
abegit Dominus pecuniam fratru Moyses cum
misericordiam Iesuini. Deinde David &
prophetas quam officias fecerit oratio Moysi
et populi protectione codem ipse termino
statu, si non hincfis statu, eius fletus in
confessione in confessione eius. Et iunctu ei co-
modi dicit Apollonius Vnde virgo flentis orare
dum tempore Euangelia virginem vacasse
et ostendit declarans quam fidi praetens erat,
& quam vivaciter ac peritie lenitus id
quod in Christi morte geriebatur,
Itam significat fletus quod esset in pedes
Iesu, inctis in megas leuis, & in opera-
tione in mortuorum. Hoc enim inter alia
dolorum peritiamque autem cordis, fletum
naturae defectus, unde dum aliquis gebemus
fletumque est & tormentis afflicctus,
angustia animi porum illi, proprieate quo
hanc obrepelant, & eas ceduntur, quau-
litate dolorum ita vehementer cordis
peritiam peritiat: sunt enim fletus velut
canis per quos perire & dolores ad illa
primitus quibus sufficiunt, ut ad illud quibus
relaxatur. Quomodo tunc natura supami-
nitiam ducimus animi ad vitam conseruato-
rum quando ibi alij odicuntur non exigitur
nisi adversus molestiam, ne forte eos invadat,
nisi inimicis prouocari, patres deliquio
non vultus, quasi extinguitur, & via
ad eum precepitur, & vita feratur incul-
patur.

Odo hic est a natura, praescripsus et
necessarius lobem per illud medium ne
autem cor dolor occupet, qui talis esse potest
nisi quando alij a deo schemens ut illud
afficiat, vel ex illo disimpatur. Mox omnia
si manus riperet, & fortiter alij ageret, brac-

chium, ne tantum venenum cor invadat, illiciisque intermitat. Idem operatur deliquum quando tanta est poena gravitas, ut praesumatur posuit & timet, quod si ad eum ascenderat, suam interficeret: etenim consilium ait, matua per deliquum, quod scelus obstupula-
cens & suffocans transiit negat, ne tantus dolor praenatus sentiat. Infelix illo medio, vius est Theologiz Catholicus Angelus Dims Thomas, dum illi paratur cauterium ne tamum ex tormento dolorem sentiat ab igne cauandum, studiis sibi animi procurare, languorem hunc te ipsi procurauit, per quem actionem suspendit fletum: unde minor longe fuit molestia quam ex cauterii inflitione, perennis, cum enim eorum actio suspenditur, III.
multo minor doloris est molestia. Hec ea, Cur ratio iuit, cur Christus myrra cum vinum Christus sibi proponat bibere recusat quando non bis-
gratissima & aridissima illa fui in cruce, beris angebatur, quam ex numia preciosissimi fangi-
vinum ex effusione contrahet et tot tamque myrra-
patulus toto corpore vulneribus petuit potu, tum,
& ait, Sitio cui in pocum vinum illud obstule-
runt myrratum datu sollem extrema sup-
plicia tolerantibus & fletum ponas dole,
resque mortis pacientem quo videlicet quasi
fumante fletus misterio erat paoa,
qua cor affligebatur. Gottam illud Christus
sed nec elegit pro hominibus passionem
nullo levitatem moderatam, ut videt quod
potius hic vini myrrati vixit illi fletum
extingueret quiam primum gustavit, bibere
reculat. Et cum ergo fletus nollet bibere, sumptus
intemperie libenter secum sibi proponatum:
cum ergo accipiter Iesu arietum: quia hoc
fletus exortus sintegre vulnerum cruciatu.
Exhorto haec ea salvatoris mei, fuit dolores
pati quam posset acerbitatos: ceterum ex aere
peccati fletus exortandos, dolerique
a gendo illud habere, myrratum tamen
venerum non habuisse quia fletum defectus
quem operabatur peccatum illi coris tempe-
rabit: his autem apertis & non suspensio
illud velut aqua in citternam defluat, quod
pluvia imber irruit vehementius, & ad os
visque impetur.

O Virgo Sanctissima quam apertis oculis
eruei fletibus ac potentes: Stabat, erexit, IV.
omnibus scelibus, exortatis & longe latente. Nullum
distatris: oculi cernebant mortuus filii tuin. B. Virgo

484

passa est, cruce immunitatem, tot postquam tormenta
 deliquerit, paenitque perfruerat. Autem blasphemias persona Ch. illi patiens illius tempestate
 audiabantur, quas illi coniunctores exprobarat.
 Memoria regnabat noctem illam. Natiuita- videtur ad proculum remota, ipsa
 tis, quae tantis glorie confitebat indicis paenarum & cruciarum quoq[ue] in coro,
 cum ad eum festinatorem accercentem carentes salutem. In hac tempestate nubes ambi-
 Angeli pastores orantes ab Angelis ad ex- turbibus gravissime tactantur: omnes vero
 rationem exercitati, a quibus tanti gaudet Apololi, & discipuli, vel contra mare pos-
 verba hic conferunt in veritate. Quia memoriam legacionis huc de illici acti tradidit,
 habebat sapientia modum exercitatio: tonos Petrus illum abegat, dilectus p[ro]p[ter] ilium deo-
 atria in diem mortuorum est levissimum; nunc tamen Apololi ab eius societate ingredi
 vero dies in nostrum verius testifissimum, nunc separari. Natus illa praeterea Salutis
 ubere de celo pleno & luce blu[m] nubibus & noster omnibus onus misericordia, & p[ro]p[ter]
 virginalem: nunc autem nre aquae calorem surdiatis: *In quas sunt omnes diebus tuos?*
 potest fieri obire refugendum: imo & scimus Dei: tales libet mortagui, et quod
 confitici felle & aere: olim sum tristis. Tunc
 finis eius portinum, maternaque pecus
 lectus fortilli & pulvinis solemnum, nunc
 autem eum conspicit dico erat extensis
 stipite moribundum. Omnes illi aquaron
 defoliatione pluiae, & molles pluviae
 absorbeant nec animi languoris canales
 obstruunt quibus ad Virginis cor per-
 dant, imo potius omnes aperiunt hiatis, &
 impetus fluit aquarum rapidissimus. Qualis
 erat? *Vobat.*

V. In gravissimam tempestatem in pelago exorta,
 Similiter quisler se nubes habent illud fulciantes? hoc
 do de in illam alia in alterum traiector partem habe-
 nati in alium ad risque hydra fluctus atollum
 repellere, decemani, illam, ad imam deprimit abfor-
 beant, o quantum hoc exorti horrorem
 tale quid spectant! Natus piratica vel
 bellica contumaciam elatior in petram,
 illiditur, & indequa distringitur, totaque
 in rebis ponitis & dantis grauidi valens
 iuncti, illibet absorpta demergunt. Hic
 doloribus penitus quos testebat angu-
 mentum. Quo incautissimum affinis-
 bus doloribus ac tormentis quam vici-
 ter cor illud maternum impingeat peccato-
 pecet, quae certe filium impetrat
 committit, tot opprimit, in
 iniuriarum, quibus hodie dominus latuit
 quam grauibus tactatur doloris & in
 fulgeret qualitatibus id est lucrum? materna quoq[ue] eu[er]ta lenocina?
 Hic prius in Maria Virgine perpende hac igitur extrema concita tempesta op-
 templata passionis mortisque filii sui con-
 cilia. *Salutem ei fac Deus, quoniam surserunt tibi!* vide op[er]e hoc nam reha-
 rent, & ad iusta demergentes. O quanto re-
 petas!

Hic igitur tot inter ventorum tuba-
 pelagi fluctus aquarumque gurgites sa-
 permane. Maria tuulina & armilla
 stabat non amplius quam caput solida
 moderata. O quam torte, nec anchora na-
 sodum in celum; quam hinc confundit
 vera diuinitatis filii sui, fructus annos
 mortis eius, & glorie sanguinem, relata
 omnis gloriola saluatoris, & properat
 corporis quoque gloriosorum Hecatontan-
 turam ferens illam & immobilem, alterius
 ostendit, ut prompte & pati subiecta deo
 in his omnibus se dimittit: condonat
 que sicum pati coepit nullum patet
 doloribus penitus quos testebat angu-
 mentum. Quo incautissimum affinis-
 bus doloribus ac tormentis quam vici-
 ter cor illud maternum impingeat peccato-
 pecet, quae certe filium impetrat
 committit, tot opprimit, in
 iniuriarum, quibus hodie dominus latuit
 quam grauibus tactatur doloris & in
 fulgeret qualitatibus id est lucrum? materna quoq[ue] eu[er]ta lenocina?
 Hic prius in Maria Virgine perpende hac igitur extrema concita tempesta op-
 templata passionis mortisque filii sui con-
 cilia. *Salutem ei fac Deus, quoniam surserunt tibi!* vide op[er]e hoc nam reha-
 rent, & ad iusta demergentes. O quanto re-
 petas!

f. 58. r.

John qui gladium atrectura, negotium tolerat facile: Obum' rasti super caput meum in
haec invenit statim ad Dominum conserua die belli accurrat Spiritus, taurorum diuina lux;
hac deprecata est Conserua me Domine Deus gratia singulari, & reddit illud possibile. Et „ L de Ex-
sco meus dixit: Ut reuele a me calix iste, fieri in conceptione Christi tantum fuit „ collent.
in hac hora, in qua dixit D. Ioan. Evangelista: Virgo mea gaudium, ut opus fuerit, cor illi „ Vieg. c. 5.
nunc Dominum, quod fecerat hora tua iam ecclesi corobrati subficio, eo quod vas illud „ VIII.
admetat, ut impetrator: Scimus Iesus quod hominum tantam non caperet auctoritatem, sumi-
tum hora eius, ut transiret ex hoc mundo ad ita nunc humiliter, non dolere dum patitur, qui „ do-
pervenit: Conserua me Domine, quoniam cor divinitatis singulari indiget favoris dimidi- „
gladium illum quem mihi praediti simeoni fultum protectione. Fuitque omnino necessaria „
ex meum transfixum fuisse polsim num si credo D. Anselmo, ut Spiritus S. vices „
& tollaret a crenum abique regulari in illi supplex tecum ferendo martyrio co- „
conficitur: talen petiverit cruciationem quales Vnde sicundum fortiores dandi sunt „
vires non valent. idem in chalybiorum lanceam, et etenim res „
Tunc quippe d. Iohannes in hac hora regnum fortissima viriliter posse recipere, requiritur et „
veritatis Dispartatio et Epiphany quod foreprobis & bieborum viribus fortius „
parum adhuc testentur, qui creduntur contingentes. Similiter & eis regni inter- „
regnum hoc fuisse do ore exaudient merita: quod omnia impingebantur commenda „
in potissimum talerente. Hoc enim quae si in inuenientur fupponatur fupponit concutiebant „
loc alterius; sed illi ostendit quod unius necesse sit culturam famoris brachio flago- „
debet illi lestejum amittitam et utrumque latus & hunc dum per portem latitudinem „
cunctum folle, ut ex nisi ruderis poni possit transmitti debet grautoria linea tomenta „
nec quidque necessaria fuerit parvularis bellum, cum tantum si comum pondus, requi- „
et calo confortatio, quia vita eius dissipata sic ut non supponatur fufra fufra, et cum „
potis laeta confundatur in tam acri dolore pro virginem tot erat transiura doloris exere- „
quens ex Christi passione conceperat. Merito mortuorum, produlgue a se gravis et mal- „
dicta postea cum Davide in supremis haec iuuia noce valeat. Equipariatur: requiritur ut „
necnon afflictione: Obum' rasti super caput eccliesios uno ac singulari dono spiritus S. „
nominis de teles: in die afflictionis nescit quae conseruat.

„ nulla gravior: fuit etenim singulari illi „ 5.6. Maximum est argumentum scabida- „
beneficium quod hoc in ore oppella non „ tu B. Virginis, quod tot inter tribula- „
intercedit fuisse: hec cum nomen eius fa- „ tiones ac penas quibus cor eius affligi- „
milius quod illi dicit Angelus, quod illi „ bat, persecutaret. Et in eorum flaret „
spiritus S. confidet obumbiam illam ad „ tolleracione constans.

affectionem. Incertiorum mysteriorum „
etiam autem illi, in conceptione filii Dei in „
paradiso eius visceribus dicit illi Angelus, „
speculatorum illi si tuta embians Alnis mi- „
si singulari beneficium: nam naturaliter „
impulsus est cuique abique voluntate „
desiderio: venio aeterni tolleretur, alet & „
victus illi Spiritus S. rore tunc sua „
gang et latens, versus hanc gratiam „
veneris eius, huius efficeretur alveo, nouauit illo verbo quo scripsit ut miranda „
non impossibile esset: illa hoc, fuit non dubitum Sacramentos. Statim et q. d. habet „
potest. Ut videntur taliter ferente doloris „
cruce ma illi integrum habentur, quod ex „
dolori illi, ut incolere pietatis inveneruntur, „
Vig. ut tenetum hoc tristitia efficeret. „
victus peruerteret. Quo fashi in domo Domini „
Vpp 3. 10

in atris domus Dei nostri, de illis hoc canit firmitatem. Ut opinor spectat illud dñi
 Ps. 21. 2. "Mala regna, quos nec facturæ, nec præcepum quo mandavit ut natus
 tunc summi Sacerdotio alterius" 3
 "prolata sunt illis omniibus fortior est Statu
 erant pedes vestri in atris tuis Hierusalem
 dixi, dem ab loco, et confundam neclam
 ruer & in orum in virtute peruerteram.
 Scire fig. 3 Adulus Celsus expedit t de Socrate præcitat
 indicat 3 Iustus Philosophus quid immuno totu[m] sic
 corian 3 artu[m] videtur que cum ioh 3 en & oculis
 flantem. Atque de aliis plurimis idem scribitur
 Philosopher 3 indicabant enim corporis ma-
 tabilitatem anima denotare incontaminant
 autem ostenderent se nullam in peruerteram
 admittere inuulnerabilem, q[ui] à hadina pro
 itib[us] hinc auferuntur & virtutum, ex corporeis
 fini perpetuo labant, ha[bit]us infect D. Hieron
 de fols iustis in S. Eloquio dici quod itare
 3 numquam de peccatoribus nulli quippe
 fecerunt ac h[ab]ent in iustitia sua ac sanctitate
 preuerterant; unde in illis dicitur: secundarient
 3 Calixtus in Collationibus Parrem de molitus
 tellatis 3. eternis colis, illis v[er]itatem suile
 virtutis exercitum multo tempore stare
 electo corpore. Et D. Greg. Nazian. Magister
 D. Hieron. in S. Theologia in historia quam
 vestibus erant, etiam de sui ismemori
 tradit vita meritis conspicuis, quod in pes-
 mitus Ecclesia multo tempore excedit: tamen
 quia per hoc desiderio voluntati, veluti in
 quodam expreso hieroglyphico, sanctitatem
 & virtutem in qua se contumaciter exercerant
 peruerterant, fortitudine & leonate; quia
 in hoc vita campo prostratione non acere,
 sed firmum in virtute confitentes, si non ei
 locorum sed roburorum, non victorium sed
 vincentium, qui tiant ad bella strom & simili-
 3 Stare congrua est ad pacem aperte, &
 magni denotat profectus. & vice
 exercitum. Et h[ab]et esse laici totos te; illi
 impendunt operibus & pressionis dilectorum
 & coronant; idemco condantur in nictem
 tellari peruerterant, sicut in coniunctis iuri-
 exercitiis probare firmatae.
 3. 16. Afferunt ut verum Apollolus: Non era-
 2. Tim. 3. nobis, nisi qui legitime certaverint; et ratiocinium etenim præceptum regredit
 autem legitime quo coronam aliquam maior iugib[us] constituit. Secundum actus tel-
 3. 5. 3. et in certamine peruerterant firmiter que a longe & in ea quod proximaliter de Deo
 decessare. Quocirca dicit quod ille Iohannes patens one invenitur infelix, cum illius nego-
 prius lauream sit adeptus qui in cer- & delecto sibi verat, eius se nominari
 cunatu[m] peruerterans sicut probanter. rite pulum, de solo loquaciter condemnatur quod aut

et ceteris stereit atque inter infinitas populorum in occasionibus maximè prementibus, & actiones de Christi discipulatu non erubue dentur acerbiores quales nunquam adivisus, id mortem confitansissime perferuerat, ut au[n]t[er]is de hanc relaturus constanter; dicit de seipso: Vidi discipulum fratrem, Melchior illo die D. Ioan. vocatus confesserat, Iesum cunctum percurserat, & præcinctu[n]e socii, lombro parum inducerat, & videbatur non nisi posse sedere nihilominus hoc nouicetus, sed Stag[us], vt insinuaretur quod ipse filius in Christi favolatu perferuerat; quod que velut animos & infusus recorrum non absit, donec præmium alisqueatur. Vere sancti, & confidante iusti mānum non glicine virtus & charitatis operibus, vt illa cōscia dimitant, sed vt in illis perferuerat, donec præmium & coronam sibi de iure locutum obirent; per hoc te legitime disponitum certamen, & palmarum cipiunt quam das. Apolitus: vnde de diis: ap[osto]lū dicitur quod ibent credi.

Ipsius expendimus quod virgo fortissima inter reliquias Santos multo diligentius se ad certamen paraverit, quo præmium & coronam alisqueatur a deo gloriolam: quod, prorogata quadam singulare in virtutis conditum virtutum se strenue & perseueranter exercuerit, sicut in fidei: ad cuius exercitum enim in certamine maxime difficultas, utrum quo morientem videtur filium confundissime perferueret. Vtique causa Evangelista hoc verbo: rabat: quia per illud confundat exponit quā virgo in fide Divinitatis Salvatoris silex inconcessa: in paternis horis, q[uod]ā conspectum perdit ex parte filii, & in spe videbilium à morte mundum & redimendum: in resignatione sua dilectans ad eternum patrem, ut in illo id donec posicerent quod de morte eius fieri dicerat, & quodquid de illa scripsi sunt Prophete predicti sermone. Hinc D. Amb., forte argumentum quo paternam & familiarem amorem SS. Virginis ad reveret, quod diam videlicet in ea crux Iesu filii instantem una cunctantia & perseverantia in virtutibus suis & virginis Mater exercitum evidenter se manifestat ea tempestate quā filium vidit in eore momentum. Et ecclissina ea est cunctantia fidelitatis ac puritatis, perficiebat & ministrat in virtute, tisque postmodum

VI. eventibus omnino terrificis, vt his nulli

passus essent amiores, quam Virgo sanctissima.

Quocunq[ue] gradus puritas illius & sanctitatis

infert D. Ambros, atq[ue] similes es confectu filii

Spiritu[m] emuntis quodque cruci constanter

trans aduersitatem: stare enim symbolum est

fimilitatis: quando namque Ecclesia columnam